

# POLSKA ZACHODNIA

Tygodnik

ROK II

POZNAŃ, DNIA 30 CZERWCA 1946 R.

NR 26(48)

## Cały naród polski da wyraz swej nieugiętej woli utrzymania na zawsze granicy Rzeczypospolitej na Odrze, Nisie i Bałtyku

Wobec niepoczytalnych ataków wrogów pokoju światowego z Churchillem na czele przeciwko naszym granicom zachodnim, głosowanie ludowe w dniu 30 czerwca winno się stać wielką manifestacją nieugiętej woli całego narodu polskiego utrzymania po wieczne czasy naszej granicy na Odrze, Nisie i Bałtyku.

Fakt, że ataki na pokój światowy są równocześnie atakami na naszą granicę zachodnią jest dowodem tego, jak ściśle i nierozdzielnie sprawa naszej granicy zachodniej związana jest ze sprawą pokoju światowego. Droga do trwałego pokoju w Europie i świecie prowadzi przez utrwalenie naszej granicy na Odrze, Nisie i Bałtyku.

Ataki na pokój światowy spotkają się ze stanowczym odporem we wszystkich narodach miłujących pokój. Ataki na nasze piastowskie granice rozbijają się o zdecydowaną postawę całego narodu polskiego, opartego o braterską współpracę ze Związkiem Radzieckim i innymi narodami słowiańskimi oraz wszystkimi narodami miłującymi pokój. Na zakusy skierowane przeciwko naszej granicy zachodniej naród polski odpowie wzmożeniem naszych wysiłków, zmierzających do pełnego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych. Cały naród polski da temu wyraz w Głosowaniu Ludowym w dniu 30 czerwca.

Uzyskanie i utrzymanie naszej granicy zachodniej jest nierozdzielnie związane ze zwycięstwem demokracji polskiej.

### REPATRIANCI I PRZESIEDLEŃCY! —

Naród polski powierzył Wam historyczną misję zaludnienia i zagospodarowania — wspólnie z miejscową ludnością polską — Ziemi Odzyskanych nad Odrą, Nisą i Bałtykiem.

Wiemy, że niełatwo było Wam opuścić dotychczasowe siedziby Wasze. Wiemy, też, jak ciężko jest zagospodarować się w zniszczonym przez hitlerowskiego okupanta kraju.

Pamiętajcie jednak:

Nad Odrą, Nisą i Bałtykiem — leży przyszłość Polski.

Ziemie Odzyskane, to nowa ojcowizna Wasza i dzieci Waszych.

Dajcie wyraz tej świadomości w Głosowaniu Ludowym. Weźcie

masowy udział w tym głosowaniu. Odpowiedzcie „TAK“ na jego pytania.

Nie dajcie posłuchu zdrazieckim agentom, którzy namawiają Was do udzielenia odpowiedzi przeczącej w sprawie granic naszych nad Odrą, Nisą i Bałtykiem. Są to świadomi agenci Niemców i przyjaciół niemieckich, którzy chcą wzniecić nową pożogę wojenną w naszych wsiach i miastach, którzy chcą powrotu Niemców na nasze stare piastowskie ziemie.

ŚLĄZACY, MAZURZY, WARMIACY, KASZUBI, POLACY ZIEMI LUBUSKIEJ I ŻŁOTOWSKIEJ!

Przez całe wieki niewoli niemieckiej nieugięte dążyliście do powrotu do wspólnej Ojczyzny naszej — Polski. Dziś — marzenia Wasze spełnione. Dzięki Waszej wytrwałej walce o polskość w okresie niewoli, dzięki słusznej polityce demokracji polskiej Wy i ziemie Wasze, na których od praojców mieszkacie, wróciły na zawsze do Polski.

Wiemy, że ze strony nieodpowiedzialnych elementów, usiłujących wypaczyć słuszną politykę Rządu, często jeszcze spotyka Was krzywdą. Rząd Polski i demokracja polska nie pozwala Was krzywdzić.

Ustawą Krajowej Rady Narodowej z dn. 28 kwietnia 1946 r. uznane zostały Wasze pełne prawa obywatelskie. Jesteście Obywatelami Polskimi na równi z wszystkimi innymi Polakami.

W dniu 30 czerwca poraz pierwszy od wieków weźmiecie udział w wielkim akcie państwowym Narodu Polskiego. W dniu tym wykażcie wobec Kraju i Zagranicy Waszą świadomość narodową, Waszą dojrzałość polityczną.

Polski Związek Zachodni, spadkobierca bohaterskich tradycji Związku Polaków w Niemczech, wzywa Was:

do masowego udziału w Głosowaniu Ludowym,

do odpowiedzi „TAK“ na wszystkie trzy pytania Referendum.

Od utrwalenia politycznych i społeczno-gospodarczych reform w Polsce zależy utrwalenie granic naszych nad Odrą, Nisą i Bałtykiem.

### POLACY ZIEMI ODZYSKANYCH!

W dniu 30 czerwca naszym trzykrotnym „TAK“ damy odpowiedź wszystkim wrogom naszej granicy na Odrze, Nisie i Bałtyku!

Polski Związek Zachodni











**Od Administracji:**

Administracja „Polski Zachodniej” zawiadamia wszystkich prenumeratorów, iż należność za prenumeratę winna być regulowana do 10. każdego miesiąca lub kwartału. Prenumeratorom, którzy nie uiszczą należności w powyższym terminie, wysyłanie pisma zostanie wstrzymane.

Kolporterzy winni regulować swoje rachunki według umowy.

**„BAŁTYK”**

Wędzarnia Ryb i Wytwórnia  
Konserw i Marynat  
w Poznaniu, przy ul. Kantaka 7  
Tel. skład 27-63

Poleca:

żywe i wędzone  
ryby, konserwy,  
marynaty i inne  
artykuły rybne.

Hurt

Detal

**Do prenumeratorów  
„POLSKI ZACHODNIEJ”**

W celu udostępnienia „Polski Zachodniej” jak najszerszemu ogółowi, Administracja będzie wysyłać „Polskę Zachodnią” bezpłatnie przez 1 kwartał temu prenumeratowi, który pozyska nowych 10-ciu abonentów „Polski Zachodniej” i tym, którzy opłacą z góry miesięczną prenumeratę w wysokości 25 zł.



**PASTY  
DO OBUWIA  
FROTERY  
MAHOŃ  
ORZECZ  
BIAŁY**

**BEWI** Fabr. Chem.  
POZNAŃ, M. Focha 137  
TELEFON 64-85

**Przetarg nieograniczony Nr 1**

DYREKCJA OKRĘG. KOLEI PAŃSTWOWYCH W POZNANIU  
Oddział Drogowy w Świebodzinie

zaprasza do składania ofert na:

1. Roboty dekarские w parowozowni na stacji Zbąszynek.
2. Naprawę szalowania dachu, wymianę świetlików drewnianych oraz oszklenie tychże w parowozowni na stacji Zbąszynek.

Oferty należy składać do dnia 5 lipca godz. 10-tej do skrzynki ofertowej, znajdującej się w biurach Oddziału Drogowego w Świebodzinie, ul. Cegielniana nr 1, gdyż w tym dniu o godz. 12 w pokoju nr 1 nastąpi otwarcie ofert.

Oferty należy składać na każdą robotę oddzielnie w zamkniętej, zalakowanej i nieprzejrzystej kopercie z dołączeniem kwitu na wpłacone wadium w wysokości 1/2% w jednej z kas stacyjnych kolejowych.

Oddziałowi Drogowemu w Świebodzinie przysługuje prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na cenę — jak również odwołania robót wraz z materiałem i robocizną — wzgl. tylko robocizną — oraz prawo unieważnienia przetargu w razie gdy przetarg nie da wyniku.

Zwrot wadium w razie nieprzyjęcia oferty nastąpi po ukończeniu przetargu. W razie cofnięcia oferty przez oferenta — wadium przypada na rzecz PKP.

Bliższych informacji oraz kosztorysy po 100,— złotych otrzymać można w Oddziale Drogowym w Świebodzinie, referat techniczny od godz. 8—15.

**Hurtownia towarów  
włókienniczych  
i galanteryjnych**

**„Tkanina”**

Sp. z ogr. odp.

Poznań

Plac Wolności 14 - tel. 21-07

tusz  
atramenty  
kleje



pierwszo-  
czędnej  
jakości

CHEMICZNA WYTWÓRNA ARTYKUŁÓW PIŚMIENNYCH  
**M. CZAPLICKI I SKA** SZCZECIN  
Król. Jadwigi 45



Stafia

Specjalny magazyn obuwia  
HELENA KOCZOROWSKA  
Poznań, Św. Marcin 64, tel. 35-73

poleca w dużym wyborze  
obuwie damskie, męskie  
i dziecięce oraz sandały letnie

*Snieg Tatrzański*

NADAJE CERZE NATURALNA DŁĘKNOŚĆ



Do nabycia: w drogeriach i perfumeriach

**Hurtownia i skład konsygnacyjny**  
wrobów papierowych-artykułów piśmiennych - farb - przyborów dla przemysłu graficznego i introligatorskiego

**Jakubowski Aleksander**  
POZNAŃ, ul. Półwiejska nr 34

TELEFON 38-72

TELEFON 38-72

Na Pomorze Zachodnie - oddział w Szczecinie  
ul. Małkowskiego 26 (wejście z ulicy Bogusława)

**Mechaniczna Fabryka Szpilek**

FELIKS CAŁKA

Telef. nr 455 LESZNO Wlkp. skrytka poczt. 5

Poleca swe wyroby:

agrafki, szpilki i włosówki do włosów, szpilki z główką (krawieckie), klamry i szpileczki do ondulacji, lokówki.

Wysyłki za zaliczeniem.

**HURTOWNIA**  
Artykułów Kosmetycznych

Poznań, Czerwonej Armii 2

HOTEL BRITANIA

**Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Przewozowe**  
K. Z. TOMKOWIAKÓW

Poznań, Tama Garbarska 6, m. 3, tel. 2357

załatwia:

wszelkie wysyłki, transporty i przewozy na miejscu w Poznaniu, rozładowanie i wyladowanie wagonów wszelkich towarów oraz magazynuje w własnych magazynach na terenie Poznań—Szczecin, Poznań—Częstochowa, Poznań—Łódź

Przesyłki samochodowe.

# Zbrodnia przeciwko ludzkości

## Istota i sens procesu przeciwko Greiserowi

Długo i niecierpliwie przez społeczeństwo wielkopolskie i łódzkie, a właściwie przez cały Naród Polski, oczekiwana godzina sprawiedliwości zbliżyła się. Bo oto dnia 21 czerwca rozpoczął się w Poznaniu pierwszy w Polsce, wielki proces polityczny przeciwko hitlerowskiemu przestępcy wojennym. Na ławie oskarżonych zasiadł namiestnik i gauleiter tzw. kraju Warty, Artur Greiser.

Krótko po godz. 9 rano na salę sądową wkroczyli przedstawiciele Najwyższego Trybunału Sprawiedliwości w Polsce i prokuratorzy. Historia przystąpiła do zadośćuczynienia za krzywdę i cierpienia Narodu Polskiego i do ukarania zbrodni na nim popełnionych.

Oczy wszystkich utkwione na Arturze Greiserze. Wysoki, wychudły, w popielatym garniturze, skupiona i poważna twarz rozgląda się wokół siebie. Nie robi wrażenia, by go zaskakiwało tło, kulisy i aktorzy ostatniego niewątpliwie aktu jego życia, obfitującego w zbrodnie i podłości, na które nie ma nazwy ani w prawie ani w żadnym języku ludzkim.

A przecież sama już sala, w której wymierzona mu zostanie zasłużona kara: aula Uniwersytetu Poznańskiego, powinna stać się dlań źródłem co najmniej ponurych, jeśli nie wręcz wstrząsających czy druzgocących skojarzeń i reminiscencji. Tu, w tej sali bowiem przeżywał on kulminacyjne momenty swej kariery politycznej w III. Rzeszy, tu, w tej sali, roztrząsał cały przepych i potęgę swej władzy i autorytetu. Tu m.in. dokonał aktu otwarcia w dniu urodzin „führera” roku 1941 pierwszego w Trzeciej Rzeszy ściśle narodowo-socjalistycznego uniwersytetu, który miał być głównym ogniskiem kulturalnym tej „odwiecznie niemieckiej” ziemi.

Równym, spokojnym głosem odpowiada na pytania Sądu. Jego oczy niczemu się nie dziwią. Niczym nie zdradza on zdenerwowania. Czy ten spokój, ta powaga jest maską tylko, czy też jest szczerą? Trudno to dociec. A nie jest to bynajmniej rzecz błaha, jakby się na pozór zdawało. Bo właśnie za tymi objawami zewnętrznymi mieści się istota, dusza tego, co usiłuje Sąd, a zwłaszcza Prokuratoria odsłonić, fenomen, zagadka, którą proces ma ujawnić i rozwiązać.

Mamy przed sobą jedną z kierowniczych postaci Trzeciej Rzeszy, która przez 12 lat była zmorą ludzkości. Zewnętrznie biorąc mamy przed sobą człowieka takiego, jakich tysiące, setki tysięcy widzimy wokół siebie. Człowieka, który może się wydawać jednym sympatycznym, innym niesympatycznym, zależnie od upodobania. A jednak czujemy wszyscy, że określenie takich istot, jak Artur Greiser, jako ludzi jest obrazą człowieka. Czujemy, że Artur Greiser jest czymś nieskończenie niższym od najprostszego nawet człowieka, a zarazem czymś nieskończenie wyższym od najwybitniejszych nawet ludzi, jakich znaliśmy, o jakich słyszeliśmy, jeśli idzie o potęgę i ogrom działań zła. Czy to zło mógł popełnić zwyczajny człowiek? Czy nie mamy tu do czynienia z uosobieniem demonizmu? Z uosobieniem najstraszliwszego i najdziwniejszego spryszczenia światopoglądowo-obyczajowego, jakie w ogóle znają dzieje ludzkości?

W tym się mieści istota naro-

dowego socjalizmu. W tym się kryje istota systemu hitlerowskiego. Ale istota ta dla nas, ludzi, posiadających normalne poczucie moralności i prawa i wychowanym w normalnym kręgu cywilizacyjnym, istota ta długo będzie czymś niepojętym. Niezwykły to trud, przedsięwzięcie, nie mające

drogami i w szybszym postępowaniu, poznański proces Artura Greisera.

Płomienna mowa prokuratora dra Jerzego Sawickiego, wygłoszona na wstępie procesu, wyraźnie wskazywała na tę jego linię ideową. Mówił on mianowicie o tym, że „zbrodniarze hitlerowscy

nitatis”, jako „zbrodnie przeciwko ludzkości”.

Tym samym Greiser jest czymś więcej, niż tylko Greiserem. Jest symbolem. A proces przeciwko niemu, jest czymś więcej, niż tylko procesem przeciwko jednemu z największych hitlerowskich

## Zbrodniarz zrzuca winę na Hitlera i Himmlera

Proces zagał pierwszy prezes Trybunału, wiceprezydent KRN — W. Barcikowski.

Padają słowa mocne.

„Naród Polski, który przeszedł przez poniewieranie godności narodowej i wycięcie z wszelkich praw ludzkich, dziś, kiedy sprawcy stają przed jego trybunałem, nie chce szukać zemsty. Szukamy tylko sprawiedliwości. Proces jest procesem historycznym. Historia bowiem oczekuje sprawiedliwego wyroku i orzeczenia, kto jest odpowiedzialny za to, co się stało w Polsce i kto za to, co się stało na obszarze „Warthelandu”. Oprócz innych zadań proces odegra wielką rolę wychowawczą przez ustalenie prawdy historycznej, która dotrze do następnych pokoleń i będzie groźną przestroga dla tych, którzy w przyszłości chcieliby podjąć się dokonania nowych zbrodni.”

Po przeczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zadaje oskarżonemu pytanie, czy przyznaje się do winy.

Greiser odpowiada: „Według aktu oskarżenia: nie. Winę ponosi dwóch ludzi. Hitler, który opanował i wykorzystał naród niemiecki i rozбудził w nim imperialistyczne tendencje, oraz Himmler, twórca państwa policyjnego, w którym niżsi urzędnicy nie mogli objawić swej woli.”

## Niemcy o Greisera

Berliński organ niemieckiej partii liberalno-demokratycznej „Der Morgen” zamieścił w nrze 142 pod tytułem „Władca kraju Warty” (Der Herr des Warthegaues) nast. artykuł:

Dnia 21 bm. stanął przed sądem w Poznaniu b. prezydent senatu W. M. Gdańska, później gauleiter Hitlera w tzw. Kraju Warty Artur Greiser, oskarżony o zbrodnie wojenne.

Najpierw wypożyczał łódzie. Później rozdzielał urzędy. Między Gdańskiem a Sopotem obsługiwał holownik. Później był jednym z tych przewoźników, którzy wysyłali skazańców na drugi świat. Greiser bowiem, wypróbowany wasal i ulubieniec Hitlera, obdarzony został przez swego protektora władzą, która rozciągała się na miliony ludzi. Podczas wojny był władcą kraju Warty. Nie był panem ani skromnym ani łagodnym. Człowiek, który dzisiaj spoglądając zimnym wzrokiem na sędziów, ma zdać sprawę z swoich zbrodni, człowiek, który tyle ludzi kazał stracić, zrobił niesamowitą karierę. Rozpoczęła się ona poza granicami Rzeszy i była już w stadium rozwoju, zanim jeszcze Hitler obdarzył go swoim zaufaniem. Gdańsk był wolnym miastem. Najpierw Greiser został tam gauleiterem, przeznaczony z góry na późniejsze stanowisko prezydenta senatu. To stanowisko zwołniono dla Greisera, gdy poprzednik jego na tym urzędzie (mowa o Rauschningu — przyp. red.) odwrócił się od Hitlera.

Gdy wojna przeszła ponad wschodem Europy, z prezydenta senatu Greiser stał się władcą „Warthegaus”. Rezydował teraz w Poznaniu, niedaleko stąd posiadał swój majątek ziemski. Gdy wprasał się do nowych swoich sąsiadów obszarnczych, wówczas prosił o kaszankę i kapustę. Potajemnie jednak obca mu była taka skromność, podobnie jak obca ona była jego panu. Handlarz bławatów np. który za malwersacje z materiałami skazany został w Łodzi na śmierć, znalazł ratunek w Greiserze. Wdzięczny odbiorca interweniował, gdzie trzeba było. Kara śmierci została zamieniona paskarzowi na więzienie, w końcu zaś na pobyt w sanatorium.

Sąsiedni „gauleiter” określił Greisera jako „szalańca”. Teraz ów szalony władca kraju Warty stoi przed sądem. Żaden holownik nie zabierze go już z powrotem.

Al. Rogalski



Widok na salę rozpraw w pierwszym dniu procesu. — Zdjęcie środkowe: Prezes Sądu Najwyższego ob. Wacław Barcikowski wygłasza wstępne przemówienie, poczem przewodnictwo objął sędzia Gzowski (pierwszy po prawej ręce przemawiającego). U dołu: Artur Greiser na ławie oskarżonych, przed nim widoczny obrońca z urzędu dr Hejmowski

Fot. Zb. Zielenacki

precedensu w dziejach cywilizacji: ujawnić, obnażyć i poznać bez reszty mechanizm gigantycznego, zbrodniczego spryszczenia, które zawiązało się w Niemczech, doszło do władzy, posiadało suwerenność państwa i chciało zniszczyć całą ludzkość, a zwłaszcza Polskę i narody słowiańskie. O to idzie w procesie norymberskim. To osiągnąć pragnie, acz innymi

pogwałcili nienaruszalne prawa ludzkie”, że „nie ma takiej ideologii, która uprawniałaby do mordowania drugiego człowieka na to tylko, że należał on do innego narodu, rasy czy zespołu politycznego”. Wszystkie zbrodnie, wszystkie okrucieństwa, wszystkie przestępstwa nikną wobec tego jednego, które prokurator Sawicki określił jako „crimen laese huma-

przestępców wojennych na terenie Polski.

Będzie on reakcją sumienia ludzkiego, a polskiego w szczególności. To upiorne zjawisko określone mianem — hitleryzm. Będzie miał znaczenie odkrywcze. I tak jak Norymberga przejdzie na zawsze do historii naszej cywilizacji.

Redaktor naczelny Bohdan Daniłowicz przyjmuje od godz. 10—12. Redakcja i Administracja ul. Chelmońskiego 2, czynne od godz. 9—15. Tel. 68-22. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. Za niedostarczenie pisma, spowodowane wyższą siłą, nie odpowiadamy.

CENNIK OGŁOSZENI: Ogłoszenia tekstowe: za 1 mm szp. szerokości 54 mm 15.— zł. Ogłoszenia za tekstem 10.— zł. Ogłoszenia drobne za słowo 5.— zł. Pierwsze słowo tłustym drukiem 10.— zł. Wszelkie wpłaty należy kierować na konto PKO V-42-28.